ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОВРОВА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ № 535 ОТ 28.02.2018 г.

О внесении изменений в постановление администрации города Коврова Владимирской области от 24.01.2017 № 115 «Об утверждении «Административного регламента по исполнению государственной функции по лицензионному контролю предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами на территории муниципального образования город Ковров Владимирской области»»

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» постановляю:
1. Внести в постановление администрации города Коврова Владимирской области от 24.01.2017 № 115 «Об утверждении «Административного регламента по исполнению государственной функции по лицензионному контролю предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами на территории муниципального образования город Ковров Владимирской области»» следующие изменения:
1.1. Пункт 6 изложить в редакции:
«6. Лицензионными требованиями, предъявляемыми к проверяемому лицу, являются:
1) соблюдение требований части 2.3 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации;
2) исполнение обязанностей по договору управления многоквартирным домом, предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации (за исключением требований, установленных к порядку передачи технической документации на многоквартирный дом и иных документов, связанных с управлением этим домом, а также установленных частью 10 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации).».
1.2. Дополнить пункт 7 подпунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия;».
1.3. Дополнить пункт 8 подпунктами 9, 10 следующего содержания:
«9) требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя представления документов и (или) информации, включая разрешительные документы, имеющиеся в распоряжении иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, включенные в определенный Правительством Российской Федерации перечень;
10) требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя представления документов, информации до даты начала проведения проверки. Управление после принятия распоряжения или приказа о проведении проверки вправе запрашивать необходимые документы и (или) информацию в рамках межведомственного информационного взаимодействия.».
1.4. Дополнить пункт 9 подпунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) выдавать и (или) направлять предостережения о недопустимости нарушения лицензионных требований с предложением принять меры по обеспечению соблюдения лицензионных требований;».
1.5. Дополнить пункт 11 подпунктами 2.1, 2.2 следующего содержания:
«2.1) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными Управлением в рамках межведомственного информационного взаимодействия от государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация;
 2.2) предоставлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в Управление по собственной инициативе;».
1.6. Дополнить пунктом 15.1 следующего содержания:
«15.1. Управление осуществляет внесение информации о проводимых проверках в единый реестр проверок в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 28.04.2015 № 415 «О Правилах формирования и ведения единого реестра проверок».».
1.7. Дополнить раздел «1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ» подразделом «Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований» следующего содержания:
«Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований

13.1. При условии, что иное не установлено федеральным законом, при наличии у Управления сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, полученных в ходе реализации мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, либо содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, причинило вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также привело к возникновению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера либо создало непосредственную угрозу указанных последствий, и если юридическое лицо, индивидуальный предприниматель ранее не привлекались к ответственности за нарушение соответствующих требований, Управление объявляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и уведомить об этом в установленный в таком предостережении срок Управление.
13.2. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований должно содержать указания на соответствующие обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, нормативный правовой акт, их предусматривающий, а также информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) юридического лица, индивидуального предпринимателя могут привести или приводят к нарушению этих требований.
13.3. Порядок составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, порядок уведомления об исполнении такого предостережения определяется Правительством Российской Федерации.».
1.8. Пункт 19 изложить в редакции:
«19. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок проведения плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год.
В случае необходимости при проведении проверки получения документов и (или) информации в рамках межведомственного информационного взаимодействия проведение проверки может быть приостановлено на срок, необходимый для осуществления межведомственного информационного взаимодействия, но не более чем на десять рабочих дней. Повторное приостановление проведения проверки не допускается.
На период действия срока приостановления проведения проверки приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия Управления на территории, в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, на иных объектах субъекта малого предпринимательства.».
1.9. Дополнить пунктом 23.1 следующего содержания:
«23.1. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в Управление, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в подпункте 3 пункта 23 Регламента, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки. В случае, если изложенная в обращении или заявлении информация может в соответствии с подпунктом 3 пункта 23 Регламента являться основанием для проведения внеплановой проверки, должностное лицо Управления при наличии у него обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления обязано принять разумные меры к установлению обратившегося лица. Обращения и заявления, направленные заявителем в форме электронных документов, могут служить основанием для проведения внеплановой проверки только при условии, что они были направлены заявителем с использованием средств информационно-коммуникационных технологий, предусматривающих обязательную авторизацию заявителя в единой системе идентификации и аутентификации.
При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, указанных в пункте 23 Регламента, должны учитываться результаты рассмотрения ранее поступивших подобных обращений и заявлений, информации, а также результаты ранее проведенных мероприятий по контролю в отношении соответствующих юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.
При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем нарушение обязательных требований, достаточных данных о нарушении обязательных требований либо о фактах, указанных в пункте 23 Регламента, уполномоченными должностными лицами Управления может быть проведена предварительная проверка поступившей информации. В ходе проведения предварительной проверки принимаются меры по запросу дополнительных сведений и материалов (в том числе в устном порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, представивших информацию, проводится рассмотрение документов юридического лица, индивидуального предпринимателя, имеющихся в распоряжении Управления, при необходимости проводятся мероприятия по контролю, осуществляемые без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и без возложения на указанных лиц обязанности по представлению информации и исполнению требований Управления. В рамках предварительной проверки у юридического лица, индивидуального предпринимателя могут быть запрошены пояснения в отношении полученной информации, но представление таких пояснений и иных документов не является обязательным.
При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, допустивших нарушение обязательных требований, получении достаточных данных о нарушении обязательных требований либо о фактах, указанных в пункте 23 Регламента, уполномоченное должностное лицо Управления подготавливает мотивированное представление о назначении внеплановой проверки по основаниям, указанным в подпункте 3 пункта 23 Регламента. По результатам предварительной проверки меры по привлечению юридического лица, индивидуального предпринимателя к ответственности не принимаются.
По решению руководителя, заместителя руководителя Управления предварительная проверка, внеплановая проверка прекращаются, если после начала соответствующей проверки выявлена анонимность обращения или заявления, явившихся поводом для ее организации, либо установлены заведомо недостоверные сведения, содержащиеся в обращении или заявлении.
Управление вправе обратиться в суд с иском о взыскании с гражданина, в том числе с юридического лица, индивидуального предпринимателя, расходов, понесенных Управлением в связи с рассмотрением поступивших заявлений, обращений указанных лиц, если в заявлениях, обращениях были указаны заведомо ложные сведения.».
1.10. В пункте 30:
- в абзаце втором слова «в течение 3 (трех) рабочих дней» заменить словами «за три рабочих дня», слова «или иным доступным способом, подтверждающим факт вручения» заменить словами «и (или) посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в Управление, или иным доступным способом;».
- в абзаце третьем после слов «любым доступным способом» дополнить словами «в том числе посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в Управление.».
1.11. Дополнить пунктами 46.1, 46.2 следующего содержания:
«46.1. При проведении выездной проверки запрещается требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя представления документов и (или) информации, которые были представлены ими в ходе проведения документарной проверки.
46.2. В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки оказалось невозможным в связи с отсутствием, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием), индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица, повлекшими невозможность проведения проверки, муниципальный инспектор Управления составляет акт о невозможности проведения с указанием причин невозможности ее проведения. В этом случае Управление в течение трех месяцев со дня составления акта о невозможности проведения соответствующей проверки вправе принять решение о проведении в отношении таких юридического лица, индивидуального предпринимателя, плановой или внеплановой выездной проверки без внесения плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и без предварительного уведомления юридического лица, индивидуального предпринимателя.».
1.12. Пункт 62 изложить в следующей редакции:
«Срок устранения нарушений, указанный в предписании, может быть продлен:
- на основании ходатайства лица, в отношении которого вынесено предписание об устранении нарушений законодательства;
- по решению уполномоченного муниципального инспектора в случае наличия документально подтвержденных оснований необходимости продления срока для обеспечения устранения выявленных нарушений в установленном законодательством порядке.
В случае невозможности устранения нарушения в установленный срок лицо, которому выдано предписание об устранении выявленных нарушений законодательства, не позднее указанного в предписании срока устранения нарушения вправе направить муниципальному инспектору, выдавшему данное предписание, ходатайство о продлении указанного в предписании срока устранения нарушения жилищного законодательства.
К ходатайству прилагаются документы, подтверждающие принятие в установленный срок нарушителем мер, необходимых для устранения правонарушения.
 Ходатайство о продлении срока исполнения предписания рассматривается муниципальным инспектором, вынесшим данное предписание, в течение трех рабочих дней с момента поступления. По результатам рассмотрения ходатайства выносится определение:
1) об удовлетворении ходатайства и продлении срока исполнения предписания - в случае если нарушителем приняты все зависящие от него и предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации меры, необходимые для устранения выявленного нарушения;
2) об отклонении ходатайства и оставлении срока устранения нарушения жилищного законодательства без изменения - в случае если в установленный предписанием срок нарушение возможно устранить, но нарушителем не приняты все зависящие от него меры, необходимые для устранения выявленного нарушения. В определении об отклонении ходатайства указываются причины, послужившие основанием для отклонения ходатайства.
Копия вынесенного определения по результатам рассмотрения ходатайства направляется заявителю заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.
Предписание об устранении выявленного нарушения законодательства не выдается, а выданное предписание отменяется:
- муниципальным инспектором, выдавшим (обязанным выдать) предписание, либо главным муниципальным инспектором в случае ликвидации юридического лица, которому было выдано (должно быть выдано) предписание об устранении нарушения жилищного законодательства, либо при заключении договора управления с другим юридическим лицом (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирным домом, либо при изменении способа управления многоквартирным домом;
- главным муниципальным инспектором при наличии достаточных оснований (отсутствие события административного правонарушения, вступившее в силу решение суда и другие) по заявлению лица, которому было выдано предписание.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации города по экономике и финансам.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава города А.В.Зотов (
П
П
 №  00
9
3
6
)

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ ÃÎÐÎÄÀ ÊÎÂÐÎÂÀ ÂËÀÄÈÌÈÐÑÊÎÉ

ÎÁËÀÑÒÈ ¹ 53

5

ÎÒ 28.02.2018 ã.

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â ïîñòàíîâëåíèå

àäìèíèñòðàöèè

ãîðîäà Êîâðîâà

Âëàäèìèðñêîé îáëàñòè

îò

24

.

0

1

.201

7

¹

115

«Îá óòâåðæäåíèè

«À

äìèíèñòðàòèâíîãî ðåãëàìåíòà

ïî

èñïîëíåíè

þ

ãîñóäàðñòâåííîé

ôóíêöèè ïî

ëèöåíçèîííîìó

êîíòðîë

þ ïðåäïðèíèìàòåëüñêîé äåÿòåëüíîñòè ïî

óïðàâëåíèþ ìíîãîêâàðòèðíûìè äîìàìè

íà òåððèòîðèè ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

ãîðîä

Êîâðîâ

Âëàäèìèðñêîé îáëàñòè

»

»

Â öåëÿõ ïðèâåäåíèÿ â ñîîòâåòñòâèå ñ Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì ¹ 294

-

ÔÇ «Î

çàùèòå ïðàâ þðèäè÷åñêèõ ëèö è

èíäèâèäóàëüíûõ ïðåäïðèíèìàòåëåé ïðè

îñóùåñòâëåíèè ãîñóäàðñòâåííîãî êîíòðîëÿ (íàäçîðà) è ìóíèöèïàëüíîãî

êîíòðîëÿ»

ï

î

ñ

ò

à

í

î

â

ë

ÿ

þ

:

1. Âíåñòè â ïîñòàíîâëåíèå

àäìèíèñòðàöèè

ãîðîäà Êîâðîâà Âëàäèìèðñêîé

îáëàñòè îò

24

.0

1

.201

7

¹

115

«Îá óòâåðæäåíèè

«À

äìèíèñòðàòèâíîãî ðåãëàìåíòà

ïî

èñïîëíåíè

þ

ãîñóäàðñòâåííîé

ôóíêöèè ïî

ëèöåíçèîííîìó

êîíòðîë

þ

ïðåäïðèíèìàòåëüñêîé äåÿòåëüíîñòè ïî óïðàâëåíèþ ìíîãîêâàðòèðíûìè äîìàìè

íà òåððèòîðèè ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

ãîðîä Êîâðîâ

Âëàäèìèðñêîé

îáëàñòè

»

»

ñëåäóþùèå èçìåíå

íèÿ:

1.1. Ïóíêò 6 èçëîæèòü â ðåäàêöèè:

«6. Ëèöåíçèîííûìè òðåáîâàíèÿìè, ïðåäúÿâëÿåìûìè ê ïðîâåðÿåìîìó ëèöó,

ÿâëÿþòñÿ:

1) ñîáëþäåíèå òðåáîâàíèé

÷àñòè 2.3 ñòàòüè 161

Æèëèùíîãî êîäåêñà

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè;

2) èñïîëíåíèå îáÿçàííîñòåé ïî äîãîâîðó óïðàâëåíèÿ ìíîãîêâàðòèðíûì

äîìî

ì, ïðåäóñìîòðåííûõ

÷àñòüþ 2 ñòàòüè 162

Æèëèùíîãî êîäåêñà Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè (çà èñêëþ÷åíèåì òðåáîâàíèé, óñòàíîâëåííûõ ê ïîðÿäêó ïåðåä

à÷è

òåõíè÷åñêîé äîêóìåíòàöèè íà ìíîãîêâàðòèðíûé äîì è èíûõ äîêóìåíòîâ,

ñâÿçàííûõ ñ óïðàâëåíèåì ýòèì äîìîì, à òàêæå óñòàíîâëåííûõ

÷àñòüþ 10 ñòàòüè

161

Æèëèùíîãî êîäåêñà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè).

»

.

1.2.

Äîïîëíèòü ï

óíêò 7 ïîäïóíêòîì 7.1 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ:

«7.1) çíàêîìèòü ðóêîâîäèòåëÿ, èíîå äîëæíîñòíîå ëèöî èëè

óïîëíîìî÷åííîãî ïðåäñòàâèòåëÿ þðèäè÷åñêîãî ëèöà, èíäèâèäóàëüíîãî

ïðåäïðèíèì

àòåëÿ, åãî óïîëíîìî÷åííîãî ïðåäñòàâèòåëÿ ñ äîêóìåíòàìè è (èëè)

èíôîðìàöèåé, ïîëó÷åííûìè â ðàìêàõ ìåæâåäîìñòâåííîãî èíôîðìàöèîííîãî

âçàèìîäåéñòâèÿ;

»

.

1.3.

Äîïîëíèòü ï

óíêò 8 ïîäïóíêòàìè 9, 10 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ:

«9) òðåáîâàòü îò þðèäè÷åñêîãî ëèöà, èíäèâèä

óàëüíîãî ïðåäïðèíèìàòåëÿ

ïðåäñòàâëåíèÿ äîêóìåíòîâ è (èëè) èíôîðìàöèè, âêëþ÷àÿ ðàçðåøèòåëüíûå

äîêóìåíòû, èìåþùèåñÿ â ðàñïîðÿæåíèè èíûõ ãîñóäàðñòâåííûõ îðãàíîâ, îðãàíîâ

ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ ëèáî ïîäâåäîìñòâåííûõ ãîñóäàðñòâåííûì îðãàíàì èëè

îðãàíàì ìåñòíîã

î ñàìîóïðàâëåíèÿ îðãàíèçàöèé, âêëþ÷åííûå â îïðåäåëåííûé

Ïðàâèòåëüñòâîì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè ïåðå÷åíü;

10) òðåáîâàòü îò þðèäè÷åñêîãî ëèöà, èíäèâèäóàëüíîãî ïðåäïðèíèìàòåëÿ

ïðåäñòàâëåíèÿ äîêóìåíòîâ, èíôîðìàöèè äî äàòû íà

÷àëà ïðîâåäåíèÿ ïðîâåðêè.

Óïðàâëåíèå

ïî

ñëå ïðèíÿòèÿ ðàñïîðÿæåíèÿ èëè ïðèêàçà î ïðîâåäåíèè ïðîâåðêè